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повышения квалификации, что позитивно сказывается на уровне преподавания 
английского языка в школах. 

Несмотря на позитивные изменения в Казахстане, уровень английского языка 
среди учащихся остается ниже, чем в странах, где английский язык является вторым 
официальным. Так к примеру, в Сингапуре, где английский язык является языком 
инструктажей, 100% учеников заканчивают школу с высоким уровнем владения 
языком. В то время как в Казахстане по данным международного тестирования 
TOEFL, средний балл составляет 80–90 из 120 возможных, что указывает на 
необходимость дальнейших реформ. 

Инновационные методы преподавания английского языка в системе 
образования Казахстана, несмотря на свои недостатки, уже начинают приносить 
плоды и положительные результаты. Модульное и проектное обучение, а также 
использование ICT–технологий, безусловно, способствуют улучшению уровня 
владения языком среди школьников. Однако для достижения лучшего результата 
необходимо принять во внимание опыт других стран и продолжать двигаться в 
направлении внедрения современных подходов к обучению.Казахстан стоит на пути 
к созданию эффективной образовательной системы, способной подготовить  
успешных школьников. 
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Аңдатпа 

Аталған мақалада Әл–Фарабидің артында қалдырылған мол геометриялық мұрасы және 
оларды қазіргі математикалық білім беруде, атап айтқанда геометрия сабақтарында қолдану 
мүмкіндіктері қарастырылады. Мақалада қарастырылған салу есептері Әл–Фарабидің шешу 
әдістеріне негізделген. Әл–Фарабидің әдістерін заманауи геомериялық білім беруге толығымен 
пайдалануға болады, аталған әдістерді оқушыларға үйрету олардың математикалық білімдерін 
жетілдіруге жәрдемдесері анық  деген тұжырым жасауға болады. 

Түйінді сөздер: математикалық мұра, тарихи, геометриялық есеп, сызғыш пен циркульді 
қолдану, салу есептері  
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Аннотация 

В данной статье рассматривается богатое геометрическое наследие Аль–Фараби и 
возможности их применения в современном математическом образовании, в частности на уроках 
геометрии. Задачи строительства, рассмотренные в статье, основаны на методах решения 
Аль–Фараби. Можно сделать вывод, что методы Аль–Фараби вполне применимы к современному 
геомерическому образованию, обучение учащихся данным методам будет способствовать 
совершенствованию их математических знаний.  

Ключевые слова: математическое наследие, историческая, Геометрическая задача, 
использование линейки и компаса, задачи построени. 

 
Abstract 

This article examines the rich geometric heritage of Al – Farabi and the possibilities of its application 
in modern mathematical education, particularly in geometry lessons. The construction tasks discussed in the 
article are based on Al – Farabi's solution methods. It can be concluded that Al – Farabi's methods are quite 
applicable to modern geometric education, and teaching students these methods will help improve their 
mathematical knowledge. 

Key words: mathematical heritage, historical, geometric problem, using a ruler and compass, 
construction tasks. 

 

Математика сабақтарына, атап айтқанда геометрия пәніне деген оқушы–
лардың қызығушылықтарын ояту, ынталарын арттыру, геометрияны тереңірек 
түсінуге, оқушылардың ақыл–ойларын кеңейтіп, олардың жалпы мәдениетін кӛтеру 
мақсатында тарихи мәліметтерді енгізудің маңызы зор. Ұлттық мазмұндағы кӛне 
есептер мен халқымыздан шыққан ғұлама математик ғалымдарымыздың еңбектерін 
геометрия сабақтарының  мазмұнына қарай енгізуге болады деп санаймын. Бұл 
жағдай мемлекеттік «Рухани жаңғыру»бағдарламасын іске асыру аясында 
оқушылардың сана сезіміне  ӛз математика тарихымыздың бар екендігінің кӛрсетіп, 
сабақ барысында кейбір есептерді шешу әдістерімен таныстыру. Математикада 
кӛптеген тарихи мәліметтер есеп түрінде беріліп келеді. Мысалы, тарихи есептерге 
мынадай есептерді жатқызуға болады:  

 қызықты тарихи есептер; 

 ежелгі классикалық тамаша бес есеп; 

 шешімі жоқ салу есептері; 

 «жеңілмейтін, берілмейтін» есептер; 

 «жауыз есептер», «математиканың кӛркі», «ұлы», «биік шың», «даңқты» 
есептер; 

 қазақтың байырғы есептері; 

 қазақтың қара есептері. 
Осындай тарихи есептердің қатарына циркуль мен сызғыштың ғана кӛмегімен 

салынатын геометриялық салу есептерін жатқызуға да болады. Мұндай салу 
есептерінің мол түрі Әл – Фараби бабамыздың математикалық мұраларында 
берілген. Жалпы алатын болсақ, салу есептері, мысалы дұрыс кӛпбұрыштарды салу 
есептері, ежелгі дәуірден бастау алған. Мұндай салулар, соның ішінде шеңберге 
іштей салынған салулар археологтар қазба жұмыстарын жүргізу кезінде табылған 
заттарда ежелгі орнаменттерде кездеседі. Ежелгі Мысыр ғұламалары қанша уақыт 
бас қатырсада, кӛптеген есептер шешімін таппады, мысалы мысырлықтар үшін 
шеңберді тең 6, 8, 12 бӛліктерге бӛлу белгілі болғаныменен, олар бұрышты тең үшке 
бӛле алмаған, 9 бӛлікке бӛлу жолы да оларға белгісіз болған. Осындай себептер 
ежелгі заманда құрылыс пен архитектурада кейбір жұмыстарды орындауға үлкен 
кедергі келтірген. Сондықтан салу есептері әртүрлі оқымыстыларды қызықтыра 
бастады. 

Ежелгі грек ғалымдары кезеңдерінде дұрыс кӛпбұрыштарды салу ілімі қатаң 
математикалық теорияға айнала бастады. Қатаң математикалық ұғым тұрғысынан 
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барлық дұрыс кӛпбұрыштарды салу іске аса бермеген. Мысалы дұрыс үш, тӛрт, бес,  
алты, сегіз, он бұрышты сала алғанымен жеті, тоғыз бұрышты, бұрышты тең үшке 
бӛлуді (бұрыштың трисекциясы), тағы да бірқатар есептерді циркуль мен сызғыштың 
кӛмегімен сала білмеген. Осыған байланысты қандай кӛпбұрыштарды біз сала 
алмаймыз, не себепті салынбайтындығына байланысты сұрақтар туындайды. Осы 
мәселелерге тоқталмас бұрын, алдымен циркуль мен сызғыштың кӛмегімен салу 
дегеннің не екендігін ашып алайық. Мұндағы сызғыш – бір жақты шкалаларға 
бӛлінбеген жеткілікті ұзындықтағы құрал, ал циркульмен кез келген берілген 
радиуспен шеңбер немесе доға сызуға болады. Жазықтықта базалық салу берілсін. 
Базалық салу бір немесе бірнеше нүкте, берілген ұзындықтағы, радиустегі кесінді 
немесе шеңбер болуы мүмкін. Егер базалық салу берілмесе, онда ӛзіміздің 
қалауымызша екі нүкте бар деп есептейміз. Сонда геометриялық салу – базалық 
салуды пайдаланып, тӛменде кӛрсетілген үш әрекеттің бірнеше рет қайталануы 
арқылы  жаңа салулардың пайда болуынан тұрады. Олар: [1] 

1) берілген кез келген екі нүкте арқылы ӛтетін түзу жүргізуге болады; 
2) берілген нүкте центрі болатындай және келесі берілген нүкте арқылы 

ӛтетін шеңбер салуға болады; 
жоғарыда айтылған бірінші, екінші әрекеттер арқылы пайда болған кез келген 

екі түзудің, түзу мен шеңбердің және екі шеңбердің қиылысу нүктесін салуға болады. 
Яғни циркуль мен сызғышты пайдаланып салу, ол жоғарыда кӛрсетілген үш әрекеттің 
қандай да бір тізбегінен тұрады. Циркуль мен сызғыштың кӛмегімен салуға 
болмайтын, яғни шешімі жоқ тамаша үш есепті  жатқызуға болады: 

 дӛңгелекті квадраттау;  

 үшбұрыш трисекциясы;  

 кубті екі еселеу. 
Дұрыс  кӛпбұрыштардың салынып, салынбауы ұзындығы берілген бұрыштың 

синусына тең болатын кесіндіні сала алуымызға байланысты. Басқаша айтқанда 
бірлік шеңберге сәйкес синустың белгілі бір бұрыштағы мәнін циркуль арқылы 
белгілеп ала алуымызға байланысты. Берілген n қабырғалы дұрыс кӛпбұрышты 
тӛмендегідей екі шарттың бірі орындалса, сала алатынымыз анық: [2] 

1) егер ұзындығы а болатын кесінді беріліп, қабырғасы а болатын n 
қабырғалы дұрыс кӛпбұрышқа сырттай сызылған шеңбердің радиусын сала алатын 
болсақ, онда қабырғасы а болатын n қабырғалы дұрыс кӛпбұрышты да сала аламыз; 

2) егер шеңберді n бірдей бӛлікке бӛле алатын болсақ, онда дұрыс n 
кӛпбұрышты сала аламыз.  

Бірінші жағдайды қарастырайық, тӛмендегі суретте кӛрсетілгендей шеңберді 
сала алатын болсақ, А2 нүктесін центрі етіп алып, радиусы берілген кесіндіге тең 
болатын доға мен шеңбердің қыйылысу нүктесі А2–ні саламыз, осылай жалғастыру 
арқылы табылған нүктелерді қосып шығатан кесінділер дұрыс кӛпбұрыштың 
қабырғаларын құрайды (1–сурет). 

 
 
 
 
 
 

1–сурет. Дұрыс кӛпбұрыштың салыну шарты 
 
Ал, берілген қабырғаға сәйкес дұрыс n қабырғалы кӛпбұрышқа сырттай 

сызылған шеңбердің салынуы ұзындығы sin()–нің мәніне тең болатын кесіндінінің 
салынуына тікелей тәуелді, ӛйткені мұндай шеңбердің радиусы R=ӛрнегімен 
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анықталады. Яғни, жоғарыда айтылған шарт, келесі шарттың орындалуымен 
эквивалент: егер шеңберді n бірдей бӛлікке бӛле алатын болсақ, онда дұрыс n 
кӛпбұрышты сала аламыз. Бірақ барлық n үшін бұл шарт орындала бермейді. Бұл 
орайда, Гаусс теоремасын келтіре кетуге болады: дұрыс n қабырғалы кӛпбұрыш 
циркуль және сызғыш жәрдемімен салыну үшін қабырға саны n былайша n=2m 
P1,P2,…,Pк жіктелуі қажетті және жеткілікті. Мұндағы m оң бүтін сан не нӛл, ал 
P1,P2,…,Pк ӛзара тең емес түрдегі жай сандар (Бұл түрдегі жай сандарды Ферма жай 
сандары деп атайды. [2] 

Енді циркуль және сызғыш жәрдемімен салуға болмайтын есептерді 
қарастырайық. Осындай есептердің  бірі бұрыш трисекциясы. Бұрыш трисекциясы 
(лат. trі – үш және sectіo – қию) – бұрышты тең үш бӛлікке бӛлу туралы ежелден 
белгілі салу есептерінің бірі болып табылады. Ортағасырларда бұрышты үшке тең 
бӛлуді алгебра және тригонометрия есептерімен байланыстыра шешу қолға 
алынған. IX – X ғасырларда бұрышты үшке тең бӛлу  +q=px  түріндегі теңдеуді 
шешуге келіп тірелген. Бұрышты үшке тең бӛлу мәселесімен кезінде ежелгі грек 
математигі Архимед (б.з.б. 287 – 212), ХV ғасырда ортаазиялық ғалым әл – Кәши 
(1385– 1436/37), XVI ғасырда француз математигі Франсуа Виет (1540 –1603) 
айналысқан. 1637 жылы француз математигі   (1596 – 1650) Рене Декарт бұрышты 
тең үшке бӛлу циркуль мен сызғыштың кӛмегімен жүзеге асырылмайтынын 
ескерткен. 1837 жылы француз математигі Пьер Ванцель (1814 – 1848) бұрышты 
циркуль мен сызғыш арқылы үшке тең бӛлу мүмкін болмайтынын дәлелдеген. 
Дегенмен есепті 180, 90, 45–тық бұрыштарда циркуль мен сызғыштың кӛмегімен 
салуға болады. Циркуль мен сызғыштың ғана кӛмегімен салуға болмайтын есептерді 
орта ғасырлық ұлы ойшыл бабамыз Әл – Фараби ұсынған әдістерді пайдаланып 
қалай шешу керектігін оқушыларға жеткізу болып табылады. Әл–Фарабидің 
математикалық мұраларында бірқатар шешімі жоқ есептерді циркуль мен сызғыштың 
кӛмегімен салу жолдары кӛрсетілген. Соның ішінде берілген бұрышты тең үшке бӛлу 
(бұрыш трисекциясы) әдістері. Мұнда бұрышты тең үшке бӛлудің үш әдісі берілген. 
Әл Фараби бабамыз бұл салу есебінің алгоритмін дәлелдеусіз келтіреді. Бұл әдістер 
әл Фарабидің математикалық мұраларындағы үшінші  «Рухани айлалы тәсілдер мен 
геометриялық фигуралардың табиғи сырлары туралы кітабының» бірінші бӛлімінде 
(мақалатында)  қарастырылған. 

 1–әдіс. Егер АВС тікбұрышын тең үшке бӛлу керек болса, онда:  
1. DС түзуіне тең қабырғалы DBC үшбұрышын тұрғызамыз. Сонда ABD 

бұрышы ABC бұрышының үштен біріне тең болады. 
2. DBC бұрышын қақ бӛлеміз.  
Сонда ABC бұрышы тең үшке бӛлінеді . 
 

 
2–сурет. Тікбұрышты тең үшке бӛлудің бірінші әдісі. 

 
Әл – Фарабидің ұсынған бірінші  әдісі арнайы дәлелдеуді қажет етпейді, себебі 

тік бұрыштың теңдей үшке бӛлінетіндігі және тең қабырғалы үшбұрыштың ішкі 
бұрыштарының барлығы 60о–тан, ал оның жартысы 30о–ты салу, бұрыштың 
биссектрисасын жүргізуден шығатындығы белгілі. [3] 
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2–әдіс. Егер АВС сүйір бұрышын тең үшке бӛлу керек болса, онда: 
1) В нүктесін центр етіп алып ВА қашықтықпен DAC шеңберін сызамыз. 
2) Сызғышты А нүктесіне қойып, BCВD жүргіземіз. 
3) ВС түзуін шеңбермен Е нүктесінде қилысқанға дейін созамыз. 
4) Сызғыштың бір басын А нүктесіне қойып, екінші басын CDE шеңбері 

бойымен DB және DE перпендикульярларының арасында жататын HF =DB болғанға 
дейін жылжытамыз. 

5) EF доғасына тең EK доғасын тұрғызамыз. 
6) KB түзуін L нүктесіне дейін созамыз. 
7)  
 

 
 

3–сурет. Сүйір бұрышты тең үшке бӛлудің екінші әдісі. 
 
3–әдіс. Бұрышты тең үшке бӛлудің үшінші әдісі. 
АВС сүйір бұрышын теңдей үшке бӛлу керек болса, онда:  
1) А нүктесінен AHВC болатындай АН жүргіземіз. 
2) ВС параллель болатындай AD түзуін жүргіземіз. 
3) Сызғыштың бір басын В нүктесіне қойып, екінші басын ВD=2*AB 

болатындай BD түзуін жүргіземіз. 
4) Сонда DBC бұрышы ABC бұрышының үштен біріне тең болады. 
 
 

 
4–сурет. Бұрышты тең үшке бӛлудің үшінші әдісі. 

 
Ал екінші, үшінші әдістерінде жалпы геометриялық салуларды циркуль мен 

сызғыштың кӛмегімен салу керек деген ұстаным қалыптасқанымен әл Фараби 
«невсис» сызығышын пайдаланған. Әрине талапқа кері болғанымен, математикалық 
дәлелдеу кезінде еш қателіксіз орындалады. 

Қорыта келе, бабамыз әл Фарабидің әдістерін заманауи геометриялық білім 
беруге толығымен пайдалануға болады, ең жоқ дегенде аталған әдістерді 
оқушыларға үйрету олардың математикалық білімдерін жетілдіруге жәрдемдесері 
анық  деген тұжырым жасауға болады. 
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Аннотация 
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организации, педагогические практики, социальная адаптация, мотивация, поддерживающая 
среда. 

 
Аңдатпа 

Мақалада білім беру мекемелерінде студенттер арасында девиацияның алдын алуға 
арналған тиімді педагогикалық тәжірибелер ұсынылған. Ерте диагностика, қолдаушы білім беру 
ортасын құру, әлеуметтік–педагогикалық технологияларды интеграциялау және ата–аналарды 
тарту сияқты негізгі тәсілдер қарастырылады. Колледж студенттері тобында әзірленген 
әдістердің тиімділігі зерттеу нәтижелері арқылы кӛрсетілген. 

Түйінді сөздер:девиацияның алдын алу, девиантты мінез–құлық, білім беру ұйымдары, 
педагогикалық тәжірибелер, әлеуметтік бейімделу, мотивация, қолдаушы орта. 

 
Аbstract 

The article presents effective pedagogical practices for preventing deviant behavior among students 
in educational institutions. It explores key approaches, including early diagnostics, creating a supportive 
educational environment, integrating socio–pedagogical technologies, and engaging parents. The study 
results demonstrate the effectiveness of the developed methods in a college student group. 

Key words: prevention of deviations, deviant behavior, educational institutions, pedagogical 
practices, social adaptation, motivation, supportive environment. 

 
Современные социально–психологические изменения в обществе 

способствуют росту различных форм девиантного поведения и вовлечению в 
противоправную деятельность все большего числа несовершеннолетних. В 
сознании многих подростков стирается грань между нормой и отклонением, 
смещаются ценностные ориентации в сторону асоциальной и противоправной 
деятельности, криминального образа жизни.[1] 

Рост числа и форм девиантного поведения среди детей и подростков ведет к 
неблагоприятным последствиям не только для общества, но и для самих 
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